
., 

ESTADO DO MARANHÃO 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MO ÇÃO -MA 
CNPJ/MF n" I0.366.128/0001-27 

TERMO Aomvo DE PRAZO CONTRATUAL 

t..,1-1•\lt'\ Ml,NIUPAI LJI 
\'I:Rl t,DORLS D[ 
MONI. \O!MA 

f<ilhnn' __ _ 

Ptoc .'\dm • __ t_ 

1° Termo Aditivo ao Contrato nº 05110801 / 2021, Processo nº 21100411 / 2021, 
Dispensa de Licitação nº 08/2021/CPL, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993 . 

• 

Cláusula Primeira - Das Partes 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONÇÃO, sediada na Praça da 
Saudade, s/nº, Centro, MONÇÃO/MARANHÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
10.366.128/0001-27, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado 
pelo seu Vereador Presidente, o Sr.º Luís Alfredo Garcês Anjos, brasileiro, casado, 
portador do CPF nº 407.474.413-91, residente na cidade de Monção/MA, e a empresa 
CARAJAS NETWORK E SERVIÇOS EIREU - EPP inscri ta no CNPJ sob o nº 
21.147.445/0002-S0 com sede/ filial na Av. Marechal Castelo Branco, nº 2094, Qda 061, 

Lote 01 , Setor 03, Bairr~ Sabbak, na cidade de Santa Inês - MA, CEP: 65.306-41 O, 
doravante denominada .CONTRATADA, representada neste ato por seu(sua) 
Representante Legal, Proprietária/Administradora, o(a) Sr.(a) Suellen Mayane Souza da 
Silva, brasileira, solteira, empresária, portador(a) do(a} RG nº 41 12184 SSP/PA e do 
CPF/MF nº 722.933.302-49, residente e dom1cd1ado(a) na Rua Rio de Janeiro, nº 68, 
Bairro Rio Verde, na cidade de Parauapebas/PA, CEP: 68.515-000, celebram o presente 
1º Termo Aditivo de Contrato de prestação de serviço de acesso à internet, 
visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Monção/MA (Contrato 
nº 05110801 / 2021, Processo é 21100411 / 2021, Dispensa de Licitação nº 
08/2021/CPL), baseado na Lei Federal nº 8.66b, de 21 de junho de 1993, que se regerá 
pelas cláusulas e condições seguintes: 

Cláusula Segunda - Do Objeto 

O presente Termo Aditivo tem por objeto. prorrogação da vigência do contrato por 
mais 03 (três} meses, prazo: de 30/09/2022 a 31/12/2022, fundamentação legal: art. 

57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Sendo o vJlor mensal de R$ 1.600,00 (um mil e 

seiscentos reais). Valor total de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) . 



.., 

ESTADO DO Mi\RANHÃO 
PODER LECl~LATIVO 

CÂMARA M UNIClPAL UE MONÇÃO -MA 
e PJ/ tF 11" IO .. lr,(t.1 28/0001-27 

QUANT. 
Item Descrição UN 

MESES 

Ser11lços de acesso 

à internet para 
atender as 
Jemandas nas 
dependEnclas, 

01 
visando atender 

Serviço 
03 (trê~J 

as necessidades me~es 
da Cdmara 
Municipal de 
Monçlio/MA. 
Plano 100MB -
Unk Dedicado 

Cláusula Terceira - Do Prazo de Vigência 

\ 

Valor 
Valor 

PLANO Unitário 
Mensal 

(R$/MB) 

1 

.. >QMB / 
RS 16,00 

P.$ 

lkd1cado 1.600,00 

1 

1 

Valor 
Total -3 

meses 

P, 

l \ t,.1,\f, \ \1UNIC!PAI Dr 
VI RI \111 IIU'S l)f 
MU~~!, \O/MA 

Proc \ ,l,11 __ , __ 

4.800,00 

O presente Termo Aditivo entra em vigência i1 partir da data de sua assinatura. 

Cláusula Quarta - Da Ratificação 

Permanecem inalteradas as demais cláusul~c; do Contrato a que se refere o presente 
Termo Adi t ivo. 

Cláusula Quinta - Da Publicação e do Registro 

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela 
Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia util do mês seguinte ao de s 
assinatura . 



•• 

ESTADO 00 l\l.\RANHÃO 
PODER LEGISLATJVO 

CÂMARA MU lCIPAL DE MONÇÃO - ,tA 
CNP .J/MF 11' 1O.J(,1,. 128/0001-27 

Monção - MA, 30 de setembro de 2022. 

Luis AI ,~o G .. r~ s Ar;,-, ~:,, 
Presidente da Câmara Mun icipal de Vereado s 

CONTRATANTE 

_fjd s ·1 a I va 
VIÇOS EIREU - EPP 

RATADA 

l '\~1-\RA MUNICIPAL Dr· 
VIR! \DOR IS Df 
i\101'(; \O/MA 

tulh1111 



PODER LEGJSLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO 

CNPJ: 10.366.128/0001-27 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Jº Aditivo 
do Contrato nº 05110801/2021, Processo nº 
21100411/2021, Dispensa de Licitação nº 
08/2021 /CPL. Contratante: CÂMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONÇÃO, 
CNPJ: l0.366.128/0001-27. Contratada: 
CARAJAS NETWORK E SERVIÇOS EIRELI -
EPP, CNPJ sob o nº 2 l. l 47.445/0002-50. Objeto de 
aditivo: prorrogação da vigência do contrato por 
mais 03 (três) meses, prazo: de 30/09/2022 a 
31/12/2022, fundamentação legal: art. 57, inciso 11, 
da Lei nº 8.666/93. Ass.: 30/09/2022. Base legal: 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Contratada: 
Suellen Mayane Souza da Silva- responsável legal 
Sócia/ Administradora. Contratante: Luis Alfredo 
Garcês Anjos - Vereador Presidente da Câmara 
Municipal. 

Este Extrato foi publicada em data de 30/09/2022, por 
afixação nos átrios da Câmara Municipal de Vereadores 
de Monção - MA, em local de fácil acesso ao público, 
cujo procedimento, encontra amparo na Constituição do 
Estado do Maranhão e na Lei Orgânica do Município de 
Monção - MA. 



, 

~ D4\W910QtJlÇJAL 
~ u; N.' 037/2019, de 18 ~• Março de 2019 

2 

EDIÇÃO Nº 877 - PÁGINA 2 - ANO IV - MONÇÃO, MA - 30 DE SETEMBRO DE 2022 

19.162.257/0001-78. Objeto: futura e eventual contratação de 
pessoa (s) jurfdicas (s) especializada (s) no fornecimento de água 
mineral e refrigerante Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 
61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 02.04 Sec. Mun. De 
Administração e Gestão 04.122.0046.2011.00003.3.90.39.00 
outros serviços de terceiros - pessoa Jurídica 02.04 Sec. Mun. De 
Administração e Gestão 04.122.0046.2011.00003.3.90.30.00 
material de consumo. Valor total: R$ 55.124,50 (cinquenta e cinco 
mil, cento e vinte quatro reais e cinquenta centavos). Ass.: 
09/09/2022. Vigência: até 31/12/2022. Kedma Oliveira Nussrala 
- Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 99284/2022. Processo 
nº 30658/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 028/2022/CCL. 
Contratante: FMAS CNPJ: 20.283.243/0001-91. Contratada: M. 
FRAZÃO BARROS - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 
19.162.257/0001-78. Objeto: futura e eventual contratação de 
pessoa (s) juridicas (s) especializada (s) no fornecimento de água 
mineral e refrigerante. Fundamento Legal: parágrafo único, do 
art. 61 , da Lei nº 8.666/93. Recursos: 02.16 Fundo Municipal de 
Assistência Social 08.244.0105.2072.00003.3.90.39.00 outros 
serviços de terceiros - pessoa jurfdica 02.16 Fundo Municipal de 
Assistência Social 08.244.0105.2072.00003.3.90.30.00 material 
de consumo. Valor total: R$ 24.581 ,02 (vinte quatro mil, 
quinhentos e oitenta e um reais e dois centavos). Ass.: 
09/09/2022. Vigência: até 31/12/2022. Kedma Oliveira Nussrala 
- Gestora do FMAS - Ordenadora de Despesas. 

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 99282/2022. Processo 
nº 30658/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 028/2022/CCL. 
Contratante: FMS CNPJ: 14.042.781/0001-91 . Contratada: M. 
FRAZÃO BARROS - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 
19.162.257/0001-78. Objeto: futura e eventual contratação de 
pessoa (s) jurídicas (s) especializada (s) no fornecimento de água 
mineral e refrigerante. Fundamento. Fundamento Legal: 
parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 02.13 
Fundo Municipal de Saúde 10.122.0119.2041.00003.3. 90.39.00 
outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 02.13 Fundo 
Municipal de Saúde 10.122.0119.2041.00003.3. 90.30.00 
material de consumo. Valor total: R$ 44,259,50 (quarenta e 
quatro mil. duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta 
centavos). Ass.: 09/09/2022. Vigência: até 31/12/2022. Kerliana 
Sena Silva - Secretária Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 99283/2022. Processo 
nº 30658/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 028/2022/CCL. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação (Fundeb) CNPJ: 
30.548.817/0001-60. Contratada: M. FRAZAO BARROS - ME, 
inscrita no CNPJ/MF nº 19.162.257/0001-78. Objeto: futura e 
eventual contratação de pessoa (s) jurídicas (s) especializada (s) 
no fornecimento de água mineral e refrigerante. Fundamento 
Legal: parágrafo único, do art. 61 , da Lei nº 8.666/93. Recursos: 
02.10 Fundo Man. Des. Educ. Bás. Vai. Prof. Educação 
12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
- pessoa jurídica 02.1 O Fundo Man. Des. Educ. Bás. Vai. Prof. 
Educação 12.361.0150.2028.00003.3.90.30.00 material de 
consumo. Valor total: R$ 24.030,00 (vinte quatro mil e trinta 
reais). Ass. : 09/09/2022- Edivana Jaçonara Sere]o Mendonça -
Secretária Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 99285/2022. Processo 
nº 30658/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 028/2022/CCL. 
Contratante: Secretária Municipal de Educação CNPJ: 
06.190.243/0001-16. Contratada: M. FRAZÃO BARROS - ME, 
inscrita no CNPJ/MF nº 19.162.257/0001-78. Objeto: futura e 
eventual contratação de pessoa (s) jurídicas (s) especializada (s) 

no fornecimento de água mineral e refrigerante. Fundamento 
Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 
Órgão 02 Poder Execuüvo Unidade 09 Secrelaria Municipal de 
Educação 12.361.00462023.00003.3,90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica. Valor total: R$ 82.311,62 (oitenta 
e dois mil, trezentos e onze reais e sessenta e dois centavos). 
Ass.: 09/09/2022. Vigência: até 31/12/2022. Edivana Jaçonara 
Serejo Mendonça - Secretária Municipal de Educaçao. 

HOMOLOGAÇÕES 

~ 

DIÁRIO OFICIAL 
lei 037 d@ 18 de M;rço de 2019 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

ADJUDICAÇ O. Modalidade de Licitação: PREG O 
ELETRÔNICO SRP nº 031/2022. OBJETO: registro de preços 
para futura e eventual contratação de pessoa(s) juridlca(s) 
especializada(s) no fornecimento de combustíveis e derivados do 
petróleo, visando o interesse das diversas Secretarias Municipais 
da Prefeitura Municipal de Monção - MA. Amparo Legal: Decreto 
nº 10.024/2019, Lei nº 10.520/02, aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couberem, a Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas pertinentes à espécie. 
De acordo com o art. 17, inciso IX do Decreto nº 10.024/2019, 
ADJUDICA em favor das empresas: fornecedor J. MILITAO DA 
SILVA - EPP, Inscrita no CNPJ/MF nº 07.024.031/0001-21 e 
fornecedor ROSENO COMERCIO DE DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 08.882.902/0001-00, 
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 031/2022, de 
acordo com o Termo de Adjudicação nos autos do processo. 
Monção/MA, 28 de setembro de 2022. 

1 CÂMARA MUNICIPAL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 1° Aditivo do Contrato nº 
05110801/2021 , Processo nº 21100411/2021 , Dispensa de 
Licitação nº 08/2Ó21/CPL. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL 
DE VEREADORES DE MONÇÃO, CNPJ: 10.366.1 28/0001-27. 
Contratada: CARAJAS NETWORK E SERVIÇOS EIRELI- EPP, 
CNPJ sob o nº 21.147.445/0002-50. Objeto de aditivo: 
prorrogação da vigência do contrato por mais 03 (três) meses. 
prazo: de 30/09/2022 a 31/12/2022, fundamentação legal: art. 57, 
inciso li , da Lei nº 8.666/93. Ass.: 30/09/2022. Base legal: Lei nº 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencla/diario.htm 



, 

~ D~W9roQflÇJAL 
~ Le; N." 037/2019, de 18 de Março de 2019 

EDIÇÃO Nº 877 - PÁGINA 3 -ANO IV - MONÇÃO, MA - 30 DE SETEMBRO DE 2022 

8.666/93 e alterações posteriores. Contratada: Suellen Mayane 
Souza da Silva - responsável legal Sócia/Administradora. 
Contratante: Luis Alfredo Garcês Aníos - Vereador Presidente da 
Cãmara Municipal. 

~ 

DIÁRIO OFICIAL 
Lei 037 de 18 de M.arço dt! 2019 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

~ 
&ú,111 

DIÁRIO OFICIAL 
Lei 037 de 18 de Março d• 2019 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
lei 037 de 18 de Março de 2019 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
Lei 037 de 18 de Março de 2019 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

&iiit 
&1.1!1 

DIÁRIO OFICIAL 
l ei 037 de 18 de Março d~ 2019 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

u,:=rw't"ar 
~ 

&mllJ 
DIÁRIO OFICIAL 

l.ai 037 de 18 de Março de 2019 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

~ 

DIÁRIO OFICIAL 
Lei 037 de 18 de Março de 2019 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

OOARlO OFICIAI. MUNICIPAL· l:>OM 
ffiEFElTUllA MUNICIPAL MONÇÃO • MA 

PRAÇA PRESIDENTE KENNEDY 6/N- CENTRO· ce1> 65 :JG(Ml()() 

■---•--H· ~ L:J btln'=fflPOC6U1~ 
.. EDI . o, DOM PMM sn• 
• 3PÁGINAS -:;_ANOIV 

' FO~MA TO OIGIT 4L 
r::, • DOWNLOAD 0 /SPONfVa 
~ - Hw#W,,-aG,1M.o,ov .. ftJM~~le.)llnl 

lfl,jffjj;: MUNICIPIO DE 'llJ't. MONCAO: 
06190243000116 
MONÇÃO 
2022-09-30 21 :07:28 

http://www.moncao.ma.gov.brltransparencialdlario.htm 

3 


